
Instituição Categoria Membro Email
MMA Titular Raimundo Nonato C. Cordeiro Filho raimundo.cordeiro@mma.gov.br
MMA Suplente Régis Pinto de Lima regis.lima@mma.gov.br
MRE Titular Rodrigo de Almeida rodrigo.almeida@itamaraty.gov.br
MRE Suplente Renato Leonardi renato.leonardi@itamaraty.gov.br

MDIC Titular
MDIC Suplente
MME Titular Renato Lima Figueiredo Sampaio renato.sampaio@mme.gov.br 
MME Suplente Wilma do Couto Santos Cruz wilma.cruz@mme.gov.br

MP/SEPLAN Titular Miguel Crisóstomo Brito Leite miguel.leite@planejamento.gov.br
MP/SEPLAN Suplente Ernesto Batista da Silva Filho ernesto.silva-filho@planejamento.gov.br

MCTIC Titular Felipe Morais Santos felipe.morais@mctic.gov.br
MCTIC Suplente Andréa Cancela da Cruz-Kalled andrea.cruz@mctic.gov.br
MTur Titular Gabrielle Nunes de Andrade gabrielle.andrade@turismo.gov.br
MTur Suplente João Pita de Freitas joao.freitas@turismo.gov.br

MI Titular Érico de Castro Borges erico.borges@integração.gov.br

MI Suplente Daniel Reis Mendes daniel.mendes@integracao.gov.br

MCidades Titular Fernanda Ludmila Elias Barbosa fernanda.barbosa@cidades.gov.br

MCidades Suplente Márcio Antônio Teixeira Mazzaro marcio.mazzaro@cidades.gov.br

MTPA Titular Rafaela Dias Pires rafaela.pires@transportes.gov.br

MTPA Suplente Bruna M. Araújo Fernandes bruna.fernandes@transportes.gov.br

MPF Titular Gisele Elias de Lima Porto giseleporto@mpf.mp.br

MPF Suplente Flávio Paixão de Moura Júnior flaviopaixao@mpf.mp.br

EMA/MB Titular Ana Lucia Oliveira Costalunga costalunga@marinha.mil.br

EMA/MB Suplente Rafael Teixeira Cerqueira rafael.teixeira@marinha.mil.br

Secirm Titular Celso Moraes Peixoto Serra serra@marinha.mil.br

Secirm Suplente Vitória Régia Coelho Costa vitoria.regia@marinha.mil.br

SPU/MP Titular André Luís Pereira Nunes andre.nunes@planejamento.gov.br

SPU/MP Suplente Thaís Brito de Oliveira thais.oliveira@planejamento.gov.br

Ibama Titular Gabriel Angotti Magnino gabriel.magnino@ibama.gov.br

Ibama Suplente Janaína de Sousa Cunha janaina.cunha@ibama.gov.br
Petrobras Titular Ricardo Dantas Gadelha de Freitas ricardogadelha@petrobras.com.br
Petrobras Suplente José Antônio Sales de Melo antonio.sales@petrobras.com.br
ICMBio Titular Rossana Evangelista Santana rossana.santana@icmbio.gov.br

ICMBio Suplente Bernardo Brito bernardo.brito@icmbio.gov.br

Antaq Titular Marcos Mais Porto marcos.porto@antaq.gov.br
Antaq Suplente Maria Luiza Almeida Gusmão luiza.gusmao@antaq.gov.br
ANA Titular Ana Paula Fioreze ana.fioreze@ana.gov.br

ANA Suplente Célio Pereira celio.pereira@ana.gov.br

Abema Titular
Carlos André Vanderlei de Vasconcelos 

Cavalcanti semaspernambuco@semas.pe.gov.br
Abema Suplente Rondinelle Oliveira abema@abema.org.br

Anamma Titular Ricardo Ribeiro Haponiuk semai@itapoa.sc.gov.br
Anamma Suplente Guilherme T.N.P. de lima guilherme.pereira@campinas.sp.gov.br

Sociedade Civil Titular Ítalo Pompeo Sérgio Mazzarella italo@renctas.org.br
Sociedade Civil Suplente Leopoldo Cavaleri Gerhardinger leocavaleri@gmail.com

G-17 (Norte) Titular Diana da Silva Castro gabinete@semas.pa.gov.br
G-17 (Norte) Suplente Carla Nazaré de Melo Lopes melolopes.bio@gmail.com

G-17(Nordeste) Titular Ana Maria Teixeira Marcelino anamarcelino.idema@gmail.com
G-17 (Sudeste) Titular Eduardo Trani etrani@sp.gov.br
G-17 (Sudeste) Suplente Gil Scatena gscatena@sp.gov.br
Comunidade 

Científica
Titular Alexander Turra turra@usp.br

Comunidade 
Científica

Suplente

CNC Titular Alexandre Sampaio de Abreu agr@cnc.org.br

 REPRESENTANTES DO GRUPO DE INTEGRAÇÃO  DO GERENCIAMENTO COSTEIRO



CNT Titular Luis Fernando Resano syndarma@syndarma.org.br
CNI Titular
CNF Suplente Marcelo Machado da Silva marcelo.silva@cnf.org.br

CPRM Titular Hortencia Maria Barboza de Assis hortencia.assis@cprm.gov.br
CPRM Suplente Marcio Martins Valle marcio.valle@cprm.gov.br
ANP Titular Marcelo Gomes Weydt mweydt@anp.gov.br
ANP Suplente José Ribamar Lopes Bezerra jbezerra@anp.gov.br


